CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO II DESTE EDITAL. 

CONTRATANTE:​ Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal das 

Subprefeituras – SMSUB 

CONTRATADA:​ Potenza Engenharia e Construção LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

58.853.169/0001-74 

VALOR DO CONTRATO: R$ 14.798.996,64 (quatorze milhões, setecentos e noventa e oito mil, 

novecentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos) 

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 12.00.12.10.15.452.3022.2.387.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0 

NOTA DE EMPENHO: 157.328/2025 e 157.331/2025 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP, por meio da  SECRETARIA MUNICIPAL

[...]

consubstanciada na existência de recursos aprovados nas respectivas Leis Orçamentárias de 

cada exercício, para atender as respectivas despesas. 

CLÁUSULA QUARTA 

DO REAJUSTE E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

4.1​ O valor total estimado da presente contratação para o período de 12 (doze) meses é de R$ 

14.798.996,64 (quatorze milhões, setecentos e noventa e oito mil novecentos e noventa e 

seis reais e sessenta e quatro centavos). 

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - COGEL 

4.2​ O valor mensal estimado da presente contratação é de R$ 1.233.249,72 (um milhão, 

duzentos e trinta e três mil, duzentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos), 

correspondendo à remuneração dos seguintes itens: 

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário 

Valor Mensal 

1 

Equipe de apoio à 
fiscalização para 
remoção de materiais 
decorrentes, entre 
outros, de comércio

[...]

10.5.​ Das decisões de aplicação de penalidade, caberá recurso nos termos dos artigos 166 e 

167 da Lei Federal nº 14.133/21, observados os prazos nele fixados. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 

DA GARANTIA 

11.1.​ Para execução deste contrato, será prestada garantia no valor de R$ 739.949,83 

(setecentos e trinta e nove mil e novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e três centavos), 

correspondente ao importe de 5% (cinco inteiros por cento) do valor total do contrato,, nos 

termos do artigo 96, § 1°, da Lei Federal n° 14.133/21, considerando o prazo previsto no item 

15.5 do Edital. 

11.1.1.​ Sempre que o valor contratual for aumentado ou o contrato tiver sua vigência